COMUNICAÇÃO INTERNA
PROEC/PROPPI

CI.CIRC. CONJ.
PROEC PROPPI

nº 07/2020

DE:  Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários-PROEC/UEMS,  Pró  Pró-
reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
PARA: Gerentes, Coordenadores e Orientadores
ASSUNTO: ENEPEX

Prezados(as) Gerentes, Coordenadores e Orientadores

Considerando que a Portaria UEMS nº 23 de 13 de abril de 2020 suspendeu apenas as aulas

presenciais e remotas na graduação e pós-graduação no período de 17/04 a 03/05/2020, com

exceção dos cursos da modalidade a distância oferecidos em convênio com a Universidade

Aberta do Brasil e dispõe que as demais atividades de pesquisa e extensão que puderem ser

desenvolvidas de forma remota e virtualmente devem ser continuadas;

Considerando  que  a  Resolução  CEPE-UEMS,  nº  2.150  de  28  de  abril  de  2020  alterou  o

Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 em virtude dos casos de COVID-19 no Estado de

Mato Grosso do Sul conforme tem sido constatado pelos Boletins Epidemiológicos divulgados

pela Secretaria de Estado de Saúde;

Considerando  que  houve  levantamento  realizado  pela  Pró-Reitoria  de  Extensão,  Cultura  e

Assuntos Comunitários e das atividades de extensão em andamento (projetos,  programas e

cursos), cerca de 65% destas foram suspensas em decorrência do isolamento e distanciamento

social

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários junto com a Pró-Reitoria de

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

RESOLVEM

1. Cancelar o Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão (ENEPEX), edição 2020 que seria

realizado em setembro do corrente ano;

2. Prorrogar  a  entrega  dos  relatórios  finais  dos  bolsistas  PIBIC,  PIBIC AAF,  PIBITI,

PIBEX e PIBCEL 2019/2020 para a data de 30 de outubro de 2020;

3. Certificar os bolsistas que entregarem os relatórios finais até 30/10/2020 liberando-os

da apresentação presencial em evento científico do corrente ano;

4. Os 85 bolsistas CNPq (PIBIC-60, PIBIC AAF -16 e PIBIT -9), por exigência do órgão

de fomento, deverão fazer as apresentações via web conferência mediante programação

a ser divulgada a posteriori pela PROPPI.

5. Todos os bolsistas dos Editais 2019/2020 serão convidados para a participar na edição

do ENEPEX em 2021.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Márcia Regina Martins Alvarenga

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários

Profa. Dra. Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Data:
11/05/2020

Órgão de Origem:  PROEC/UEMS Recebimento: Data